Nonostante ciò, è proprio a lui, all’*idiot*a, che lo Spirito Santo pone «sulla lingua» le parole che cominciano a far vacillare il fermo Abraam³². Il tema della sapienza dell’uomo ignorante, scelto invece degli eruditi per annunciare la fede o profetizzare, è rintracciabile anch’esso nella tradizione evangelica: si pensi, ad esempio, ai discepoli di Gesù, molti dei quali eletti fra i pescatori³³ e, come nel citato episodio della Pentecoste, «repleti» di sapienza dallo Spirito Santo. Su questa linea, si

³¹ Anche il suo nome contribuisce a tale caratterizzazione: la forma vezzeggiativa ‘Giannotto’, effettivamente, pare rinviare alla sua semplicità (almeno, in ambito religioso). Alla stessa maniera, il diminutivo ‘Ciappelletto’ che i francesi affibbiano al notaio di I 1 è indicativo della sua bassa statura.

³² Neifile enfatizza la grossezza del mercante cristiano sia, *e contrario*, mediante il raffronto con la sapienza teologica di Abraam, «gran maestro» del giudaismo, sia mediante il riferimento alla cultura dei teologi di Parigi, che Giannotto stesso cita e che loda.

³³ Il tema tuttavia è già nel Vecchio Testamento: così, ad esempio, *Isaia*, 57 15: «Quia haec dicit Excelsus et Sublimis, / habitans aeternitatem, et sanctum nomen eius: / “Excelsus et sanctus habito / et cum contrito et humili spiritu, / ut vivificem spiritum humilium / et vivificem cor contritorum» e *Psalmorum*, 24 4: «Innocens manibus et mundo corde, / qui non levavit ad vana animam suam / nec iuravit in dolum. / Hic accipiet benedictionem a Domino / Et iustificationem a Deo salutari suo».

colloca anche il celebre discorso delle beatitudini (*Matteo*, 5 3-10), dove Gesù, tra l'altro, afferma: «Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum» e «Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt»³⁴.

Paolo, inoltre, rimarca la necessità, per il cristiano, di farsi «stultus» per accedere alla vera sapienza: «Nemo se seducat; si quis videtur sapiens esse inter vos in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens» (*I Ad Corinthios*, 3 18). Del resto, Gesù enfatizza il fatto che la sua parola sia celata ai sapienti e palese, invece, ai semplici: «Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis» (*Matteo*, 11 25; *Luca*, 10 21). Un ulteriore antecedente, a tal riguardo, è dato da Agostino che, a proposito dei moniti della madre Monica (che vuole distogliere il figlio dalla sua vita peccaminosa), afferma: «qui mihi monitus muliebres videbantur, quibus obtemperare erubescerem. Illi autem tui erant, et nesciebam et te tacere putabam atque illam loqui, per quam mihi tu non tacebas» (*Confessiones*, II, III 7). Da osservare che qui Monica è, come Giannotto, strumento di Dio presso un uomo destinato alla perdizione: tali sono l'Agostino fornicatore e, almeno agli occhi di Giannotto, l'infedele Abraam in I 2³⁵.